Cependant on ferait bien d'attirer l'attention à la situation difficile de certains prêtres dont la pauvreté acceptée en esprit de sacrifice est salvatrice, mais dont le poids se fait sentir parfois comme un martyre.

19. L'insistance du n. 19 sur la nécessité pour les diocèses riches de constituer une caisse commune afin qu'ils viennent en aide aux diocèses pauvres est la bienvenue. Rattacher cela aux traditions de la primitive Eglise c'est nous remettre en un contact bienfaisant avec les sources.

Je ne sais pas s'il ne faut pas étendre le bienfait de ces caisses à aider certaines vocations pauvres qui ne peuvent pas éclore faute de moyens financiers. Dans le par. 11 de ce Schema, on pourrait peut-être y faire allusion ou encore mieux ici.

Réflexions générales: 1. Je changerai l'organisation de la première partie du

Schema. Les numéros seraient ordonnés comme suit: 1, 2, 4, 5 (on aurait ainsi uni la triple fonction du prêtre) 3, 6, 7, 8, 9, 10, 11.

2. Quant à la seconde partie, il serait peut-être plus logique de suivre l'ordre suivant: 12, 13, 16 (les moyens de la sainteté à mettre après l'exposé sur la sainteté du prêtre) 14, 15, 17, 18, 19, 20.

9

EM.MUS P. D. PAULUS M. CARD. RICHAUD
Archiepiscopus Burdigalensis

Ad prooemium. Mihi videtur valde necessarium ut a principio eluceat valor transcendens presbyteratus in explanatione satis ampla ac profunda, sicut in aula rogabat em.mus card. Lefebvre, arch. Bituricensis.

Nam sunt non pauci laici qui non vident veram praestantiam officii sacerdotalis per respectum ad apostolatum laicalem, nunc revera bene commendatum, et sunt etiam plures sacerdotes qui dubitant plus minusve de efficacitate eorum ministerii.

Ad n. 2. Videtur necesse est magis instare supra officium obedientiae quod est practice medium authenticum et necessarium verae caritatis sacerdotalis et praecise commendare disciplinam in re liturgica et in re pastorali. Secus ligamen « presbyterii » remanet in verbo et affectu. Magni momenti speciatim est ut sacerdotes non credunt parochias vel officia esse pro eis, sed bene cogitant quod sunt sese ipsos ad officia et parochias. Ergo si sacerdos habet aliquem sensum missionario, quod pendet a sacerdotio ipso christiano quanquam non exercetur in regionibus longinquis et inter paganos, numquam reluctantiam praebet si suus episcopus, pro bono animarum, illum mittit ad aliam functionem melius proportionatam.

Ad n. 10. Notio beneficii clarius adhuc deleatur.

10

EXC.MUS P. D. HYACINTHUS ARGAYA GOICOECHEA
Episcopus Mindoniensis-Ferrolensis

Proponitur sequens distributio totius schematis:

Prooemium.

I. *De natura presbyteratus:* De natura presbyteratus (1).

II. *De presbyterorum ministerio:* Presbyteri, verbi Dei ministri (2).
Presbyteri, Sacramentorum et Eucharistiae ministri (4).
Presbyteri, populi Dei rectores (5).

III. *De presbyterorum vita:* Peculiaris exigentia sanctitatis in vita sacerdotali (12).

Triplicis munieris sacerdotalis exercitium sanctitatem requirit ac fovet (13).

- Media ad vitam interiorem fovendam (16).
- De castitate perfecta ceterisque consiliis evangelicis (15).
- De unitate et harmonia vitae presbyterorum (14).
- De scientia presbyterorum sacra (3).
- Scientia et ars pastoralis (6).
- De habitudine inter episcopos et presbyterium (7).
- Confraternitas et cooperatio inter presbyteros (8).
- Presbyterorum cum laicis conversatio (9).
- Apta presbyterorum distributio (10).

IV. De attentione spirituali et materiali presbyterorum: De cura ab episcopo sacerdotibus praestanda (*numerus novus*).

- Aequa remuneratio presbyteris providenda (17).
- De recto usu bonorum (18).
- Praevidentia socialis in favorem presbyterorum (19).

V. Exhortatio finalis.

Ratio mutationis: Proponitur haec nova distributio eo quod iudicatur magis logica et didactica quam distributio schematis. Item omittitur n. 11 qui agit, « de vocationibus sacerdotalibus », eo quod de hoc themate expresse ac ampliori modo tractatur in schemate *de institutione sacerdotali*. Item proponitur novus textus: « De cura ab episcopo sacerdotibus praestanda », qui textus his vel similibus verbis redigi potest: « De cura ab episcopo sacerdotibus praestanda »: « Episcopi propriae caritati pastorali specialiter commendatos sciunt presbyteros, qui missione sua episcopali per sacram ordinationem incorporati sunt. Ipsi episcopis nihil maioris esse debet momenti nec magis in corde sit quam necessitatibus animae et progressui spirituali suorum sacerdotum efficaciter occurrere et omnia illa media iisdem praebere, quae necessaria vel valde utilia ad hoc aestimantur.

Talia esse possunt, tum memorati cursus renovationis spiritualis et pastoralis, praesertim qui ad utilitatem sacerdotum iuvenum instituantur, deputatio pro unaquaque dioecesi aliquorum virorum prudentia, zelo et sanctitate conspicuorum, qui amicitiam, solamen, consilia ac directionem spiritus presbyteris dioecesanis ultro offerant, recessus spiritualis institutio in variis regionibus dioeceseos aliaque similia ».

De episcopo et suo presbyterio. Illud quod, meo quodam iudicio, in primis opus est ad hoc schema perpolendum, est data opera declarare quid doctrinaliter sentiendum sit de relationibus episcopum inter et suum presbyterium. Quod schema, n. 7, pag. 12-15, minime praestat. Censeo autem praedictam declarationem opportunam, immo necessariam esse ad praecavenda incommoda cum theoretica tum practica, quae ne secus scateant, iure meritoque timendum est.

Quae cum ita sint, liceat efferre principium doctrinale quo accurate determinari possunt huiusmodi relationes episcopi cum suo presbyterio. Fundamentaliter idem esse debet atque illud quod effertur nota explicativa praevia, Patribus Concilii Oecumenici Vaticani II sub finem III sessionis Superiore Auctoritate communicata, ad cuius mentem atque sententiam explicari et intelligi debet doctrina in cap. III constitutionis dogmaticae de Ecclesia contenta, de relationibus collegii episcopalis ad Successorem Petri.

I. Presbyterium non intelligitur collegium sensu stricte iuridico, scil. de

coetu aequalium, qui potestatem suam praesidi suo demandarent, sed de coetu stabili, cuius structura et auctoritas ex Revelatione deduci debent.

II. Aliquis fit membrum presbyterii vi consecrationis presbyteralis et communione hierarchica cum presbyterii Capite atque membris.

III. Presbyterium seu collegium presbyterale sine episcopo, ut capite, non datur, qui integrum servat suum munus episcopale.

IV. Episcopus, utpote verus pastor Ecclesiae particularis, suam potestatem omni tempore, independenter a presbyteris, exercere potest, sicuti ab ipso suo munere requiritur.

In omnibus autem appareat quod agitur de coniunctione hierarchica presbyterorum cum episcopo suo, nunquam vero de actione presbyterorum independenter ab episcopo.

11

EXC.MUS P. D. JOSEPH ATTIPETTY

Archiepiscopus Verapolitanus

1. N. 1: *De natura presbyteratus*: In hoc numero intenditur explanatio naturae presbyteratus, proinde referre deberet ius divinum clare et dogmatice. Indoles ipsius decreti conciliaris hoc exigere videtur. Medulla huius numeri deberet esse *sacramentum presbyteratus*, ordinatione enim homo constituitur sacerdos. Licet textus dicat hoc plus minusve, textus clarissimus deberet redigi ut iam ex lin. 20, pag 7. Porro quando dicitur: «Et ideo quosdam inter fideles, unctione Spiritus speciali modo sibi consecrat sacerdotes...» verba videntur sufficienter clara pro nobis qui unctioni sacramentali sumus assuefacti in ritu latino et verba S. Leonis perfecte intelligimus; sed non accidit idem cum Orientalibus qui unctione non utuntur in sacramento conferendo, et verba S. Scripturae symbolice intelligunt. Non possent verba hic adhibita a posteris sensu mere charismatico?

2. N. 2. Expositio munierum sacerdotalium magis logice posset fieri. Prima activitas sacerdotalis est ea respiciens *cultum Dei*. Non puto sufficiens facere mentionem inter annuntiationem verbi Dei et Liturgiam. Oportet ut hoc munus praecipuum sacerdotale etiam primum appareat in tractatu de ministerio sacerdotum. Tam sub aspectu theologico quam sub aspectu pastorali hoc habet momentum. Ut dicitur in *Act. 6, 4*: «Nos vero *orationi* et ministerio verbi instantes erimus». Primo orationi, postea verbo. Ergo possumus hunc ordinem sequi. Quando loquitur de Apostolis eorumque successoribus ordo diversus commendatur in expositione ex natura eorum missionis, sed de presbyteris placet ordo logicus exsurgens ex natura presbyteratus qui confertur primo ad cultum. In expositione ministerii verbi, posset aliquid dici de notis essentialibus praedicationis christiana: a) Christologica, b) apostolica, c) ecclesiologica, soteriologica, pneumatica, paedagogica.